
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 75 del 18/04/2017  

 

 
 
 

 
 

Direzione Generale 16 - Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      L.R. n. 12 del 28.11.2007 - Art. 2 - Contratto di Programma regionale - Avviso 

pubblico approvato con D.D. n. 217 del 17.04.2008 - Revoca delle agevolazioni 

concesse per il Programma di Internazionalizzazione a favore di F.lli Acampora di 

Antonino di Acampora Salvatore e soci s.n.c.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 

• con Decisione C(2007) 4265 del 11/09/2007 la Commissione Europea ha approvato la proposta 
di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

• con Decisione C (2013) 4196 del 05 luglio 2013 la Commissione Europea ha approvato la 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007-2013, fissando il tasso di cofinanziamento 
del FESR al 75% per un Piano finanziario complessivo del Programma pari a € 4.576.530.132; 

• con Decisione C(2014) 8168 del 29 ottobre 2014 la Commissione Europea ha approvato 
un’ulteriore proposta di modifica del Programma, volta a garantire la compiuta attuazione delle 
procedure di accelerazione della spesa e a definire la corretta allocazione dei Grandi Progetti 
sugli Assi prioritari del Programma; 

• rispettivamente con Deliberazioni n. 1921 del 09/11/2007, n. 226 del 19/07/2013 e n. 657 del 
23/12/2014 la Giunta Regionale ha preso atto delle suddette Decisioni; 

• con Legge Regionale n. 12 del 28/11/2007, recante “Incentivi alle Imprese per l’Attivazione del 
Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, all’articolo 2 è stato istituito lo strumento 
agevolativo denominato “Contratto di Programma Regionale”; 

• in data 28/11/2007, è stato emanato il Regolamento n. 4, relativo all’attuazione del Contratto di 
Programma Regionale; 

• con Deliberazione n. 417 del 07/03/2008 la Giunta Regionale ha provveduto, in ottemperanza al 
disposto dell’articolo 1 comma 3 del succitato Regolamento, ad approvare il Disciplinare inerente 
al “Contratto di Programma Regionale” (di seguito denominato “Disciplinare”); 

• con Deliberazione n. 514 del 21/03/2008 la Giunta Regionale ha destinato al “Contratto di 
Programma Regionale” la dotazione finanziaria complessiva di € 455.000.000,00; 

• con D.D. n. 217 del 17/04/2008 il Dirigente del Settore 02 dell’AGC12 ha approvato l’Avviso e la 
modulistica del Contratto di Programma Regionale; 

• con Deliberazione n. 101 del 27/05/2013 la Giunta Regionale, modificando l’assegnazione delle 
risorse di cui alla D.G.R. n. 514/2008 citata, ha destinato programmaticamente al finanziamento 
dei Programmi di Internazionalizzazione previsti nell’ambito del Contratto di Programma 
Regionale in parola l’importo di Euro 5.213.780,00, a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 
2.6 del POR FESR Campania 2007-2013; 

• al prot. n. 2008.1033532 del 10/12/2008 risulta acquisita, nell’ambito della procedura inerente al 
Contratto di Programma Regionale, la domanda di accesso di Peninsula S.c.ar.l., con sede 
legale al C.so Italia n. 159, Sorrento (NA); 

• in data 09/08/2012, la Conferenza di Servizi, ritenuto il Piano di Interventi coerente con i criteri di 
priorità di cui all’art. 24 del Disciplinare, ha concluso positivamente, ai sensi dell'art. 22 del 
Disciplinare medesimo, la fase di valutazione particolareggiata e ha definito gli elementi di 
negoziazione; 

• nelle sedute del 24/09/2012, 04/10/2012 e 29/10/2013, si è svolta, con esito positivo, la fase di 
negoziazione con il soggetto Proponente, ai sensi dell’art. 25 del Disciplinare; 

• nella Conferenza di Servizi del 05/02/2014 sono state redatte le relazioni istruttorie finali ed è 
stato predisposto il “Piano degli Interventi” di Peninsula S.c.ar.l.; 

• con Deliberazione n. 192 del 05/06/2014 la Giunta Regionale ha approvato il “Piano degli 
Interventi” di Peninsula S.c.ar.l. e attestato la coerenza dello stesso con le strategie regionali e 
l’atto di indirizzo programmatico; 

• il Piano degli Interventi approvato prevede investimenti totali pari a € 18.618.090,46, così 
articolati:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
 

� € 15.972.072,96 a valere sull’art. 11, “Aiuti per programmi di investimento di carattere 
produttivo e trasferimento tecnologico” del Disciplinare; � € 920.000,00 a valere sull’art. 15, “Aiuti per programmi di formazione” del Disciplinare;  � € 1.726.017,50 a valere sull’art. 17 “Aiuti per programmi di internazionalizzazione” del 
Disciplinare; 

 

PREMESSO altresì che 

• con D.D. n. 2 del 27/06/2014, così come modificato dal D.D. n. 3 del 30/06/2014, con riferimento 
alla domanda presentata da Peninsula S.c.ar.l., è stato approvato il Programma di 
Internazionalizzazione ex art. 17 del Disciplinare, per un valore complessivo di € 1.726.017,50, 
quale parte del Piano di Interventi deliberato dalla Giunta Regionale con la richiamata D.G.R. n. 
192/2014, e sono state, di conseguenza, concesse, a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 
2.6 attività a) del POR FESR 2007-2013, agevolazioni, a favore della Società consortile de qua, 
nonché delle singole consorziate, per un importo complessivo pari a € 773.895,75, di cui € 
89.113,00 a favore di F.lli Acampora di Antonino di Acampora Salvatore e soci s.n.c.,  con 
sede legale in Via Capo, Sorrento (NA), Codice fiscale 00519090633, Codice CUP 
B14B14000230007, Codice Smile 61; 

 
CONSIDERATO che 

• ai sensi dell’art. 28 comma 9 del Disciplinare richiamato, il saldo del contributo assegnato viene 
erogato dietro presentazione di apposita domanda e della documentazione finale di spesa, “da 
produrre, pena la revoca del contributo, entro e non oltre 4 mesi dalla data di ultimazione del 
programma di investimenti”; 

• il termine di ultimazione degli investimenti è stato prorogato al 31/12/2015, come comunicato con 
nota prot. 186482 del 18/03/2015, per cui la documentazione in parola avrebbe dovuto essere 
prodotta entro il 30 aprile 2016; 

• alla data del 30 aprile 2016, nessuna documentazione è stata prodotta da F.lli Acampora di 
Antonino di Acampora Salvatore e soci s.n.c.; 

• con nota prot. n. 155084 del 3/03/2017, trasmessa a mezzo PEC in data 9/03/2017, attesa la 
mancata presentazione della documentazione finale di spesa entro i termini fissati dal 
Disciplinare e richiamati nel Contratto di Programma sottoscritto, è stato dunque comunicato 
l’avvio del procedimento di revoca delle agevolazioni concesse a favore di F.lli Acampora di 
Antonino di Acampora Salvatore e soci s.n.c., per il Programma di Internazionalizzazione di cui 
all’art. 17 del Disciplinare; 

• non sono pervenute controdeduzioni da parte della società in parola; 

 

RITENUTO di 

• dover revocare – in ragione della mancata presentazione della  domanda di erogazione del saldo 
e della documentazione finale di spesa entro il termine ultimo previsto, ai sensi dell’art. 28 
comma 9 del Disciplinare approvato con la summenzionata D.G.R. n. 417/2008 e richiamato 
all’art. 1 del Contratto di Programma sottoscritto – il contributo, pari a € 89.113,00, concesso con 
il summenzionato D.D. n. 2/2014, come rettificato con D.D. n. 3/2014, a favore di F.lli Acampora 
di Antonino di Acampora Salvatore e soci s.n.c., con riferimento al Programma di 
internazionalizzazione di cui all’art. 17 del succitato Disciplinare; 

 

VISTI 

• il POR FESR 2007-2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
 

• la L.R. n. 12 del 28/11/2007; 

• il Regolamento n. 4 del 28/11/2007; 

• il Disciplinare approvato con D.G.R. n. 417 del 07/03/2008; 

• l’Avviso approvato con D.D. n. 217 del 17/04/2008; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 05 “Internazionalizzazione del Sistema Regionale – Aiuti 
di Stato” della DG Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale,  

DECRETA 

1. di revocare – in ragione della mancata presentazione della  domanda di erogazione del saldo e 
della documentazione finale di spesa entro il termine ultimo previsto, ai sensi dell’art. 28 comma 
9 del Disciplinare approvato con la summenzionata D.G.R. n. 417 del 07/03/2008 e richiamato 
all’art. 1 del Contratto di Programma sottoscritto – il contributo, pari a € 89.113,00, concesso con 
D.D. n. 2 del 27/06/2014, come modificato dal D.D. n. 3 del 30/06/2014, a favore di F.lli 
Acampora di Antonino di Acampora Salvatore e soci s.n.c., con sede legale in Via Capo, 
Sorrento (NA), Codice fiscale 00519090633, Codice CUP B14B14000230007, Codice Smile 61, 
con riferimento al Programma di internazionalizzazione di cui all’art. 17 del succitato Disciplinare; 

2. di comunicare la revoca de qua, mediante l’invio, a mezzo PEC, del presente provvedimento a 
F.lli Acampora di Antonino di Acampora Salvatore e soci s.n.c.; 

3. di inviare il presente provvedimento: 
• alla D.G. Sviluppo Economico e Attività Produttive; 
• alla D.G. Programmazione Economica e Turismo; 
• all’Ufficio “Affari generali, Servizi di supporto e BURC” per la pubblicazione; 
• alla Segreteria di Giunta – UOD “Affari generali e gestione del personale” per 

l’archiviazione. 
 

Sergio Negro 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017


	BURC n. 39 del  15 Maggio 2017

